014/2025 

CONTRATANTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEZUMA/MG. 

OBJETO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE GALPÃO METÁLICO PARA UTC (USINA 

DE TRIAGEM E COMPOSTAGEM) DO MUNICÍPIO DE MONTEZUMA-MG. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO 

R$ 125.194,28 (CENTO E VINTE E CINCO MIL, CENTO E NOVENTA E QUATRO REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS). 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA 

Dia 11/09/2025 às 09:00h (horário de Brasília)      

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

Menor preço 

MODO DE DISPUTA: 

Aberto 

PARTICIPAÇÃO ÂMBITO LOCAL 

Esta licitação terá abrangencia regional em conformidade com a Lei Municipal 147 de 18 de setembro de

[...]

PREGOEIRO(A) poderá fixar prazo de até três dias úteis para apresentação da proposta atualizada. 

6.2. Nos termos do artigo 58 da Lei Federal n.º 14.133/2021, a licitante deverá apresentar, 

garantia da proposta, de 1% (um inteiro por cento) do valor estimado da contratação, pelo valor 

estabelecido de R$ 1.251,94 (Hum Mil, Duzentos e Cinquenta e Um Reais e Noventa e Quatro 

Centavos). 

6.2.1. A GARANTIA DA PROPOSTA, sob uma das modalidades previstas no parágrafo 1º do artigo 
96 da Lei Federal n.º 14.133/2021, deverá ser anexada, através de funcionalidade disponível na 
plataforma LICITAR DIGITAL, no momento do cadastramento da proposta comercial.

[...]

8.29 – Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo, a apresentação e o 

somatório de diferentes certidões de acervo operacional ou atestados de capacidade técnica 

executados de forma concomitante. 

9 – Estimativa do valor da contratação 

9. 1 – O custo estimado total da contratação é de R$ 125.194,28 (Cento e Vinte e Cinco Mil, Cento e 

Noventa e Quatro Reais e Vinte e Oito Centavos), conforme custos unitários apostos na tabela em 

anexo. 

9.2 – A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação 

entre contratante e contratado, conforme especificado na Matriz de Risco anexo deste TERMO DE